SEÇÃO 1

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 9, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014
Orienta os órgãos e entidades integrantes do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal
(SIPEC) sobre os procedimentos operacionais decorrentes do Convênio firmado entre a União, por
intermédio do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e a GEAP Autogestão em Saúde.
(Vide anexo Seção 1 e Seção 1.1)

SEÇÃO 2

PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

SUBPROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PORTARIA Nº 840, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014
O SUBPROCURADOR-GERAL FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Procurador-Geral Federal, nos termos da Portaria/PGF nº 200 de 25 de fevereiro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União, Secção II, página 1, do dia 26 de fevereiro de 2008, e tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o
contido no Processo nº 00407.006313/2014-11, resolve: DESIGNAR FERNANDA SANTOS FARIA,
Procuradora Federal, matrícula SIAPE nº 1905958, para exercer o encargo de substituta eventual
do Procurador-Chefe, código DAS 101.4, da Procuradoria Federal no Estado de Tocantins, no
período compreendido entre 6 e 9 de outubro de 2014, convalidando os atos praticados até a
data de publicação desta Portaria.
RENATO RODRIGUES VIEIRA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 483, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014
A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 51, de 21 de fevereiro de 2013, do Advogado-
Geral da União, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta do Processo nº 00412.001086/2014-50, resolve
DECLARAR A VACÂNCIA, do cargo efetivo de Contador, ocupado por EMERSON KELMER DE
SOUZA, matrícula Siape nº 1577333, código da vaga nº 795360, a contar de 26 de setembro de
2014, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.
GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM

SECRETARIA-GERAL DE CONSULTORIA

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 841, de 14 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 16 de
outubro de 2014, Seção 2, página 2, onde se lê: "EXONERAR SUELY MENDES BARRETO...", leia-se:
"EXONERAR, a pedido, SUELY MENDES BARRETO..."

SEÇÃO 3

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO No- 1/2014
Espécie: Acordo de Cooperação no- 001/2014, que entre si celebram a Procuradoria-Geral
Federal, CNPJ no- 05.489.410/0001-61 e a Controladoria Geral da União, CNPJ no-
05.914.685/0001-03. Objeto: O estabelecimento de parceria técnica, estratégica e operacional
entre a Procuradoria-Geral Federal e a Corregedoria-Geral da União, de modo a ampliar as
possibilidades de cooperação institucional, integração e intercâmbio, visando à consecução de
atividades de interesse comum e que contribuam para a maior eficiência e celeridade dos
processos administrativos disciplinares e dos processos que envolvam a proteção e recomposição
do patrimônio público, mantidas as respectivas competências disciplinares e correcionais. Data de
assinatura: 14/10/2014. Vigência: 20/10/2014 a 20/10/2016. Assinam: MARCELO DE SIQUEIRA
FREITAS - Procurador-Geral Federal e WALDIR JOÃO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR - Corregedor-
Geral da União.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2014 - UASG 110161
Contrato no- 64/2012. Processo no- 00463000513201215. PREGÃO SISPP No- 46/2012.
Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 84552892000123. Contratado:
RECUPERAR RECUPERAÇÃO E MANUT EM AR CONDICIONADO LTDA -. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do Contrato no- 064/2012-AGU, por mais 12 (doze) meses, tendo por termo inicial o
dia 19 de outubro de 2014 e final o dia 18 de outubro de 2015. Fundamento Legal: Lei no-
8.666/93. Vigência: 19/10/2014 a 18/10/2015. Valor Total: R$76.187,40. Fonte: 100000000 -
2014NE800599. Data de Assinatura: 17/10/2014. (SICON - 29/10/2014) 110161-00001-
2014NE000065

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
Espécie: Acordo de Cooperação, que entre si celebram a Escola da Advocacia-Geral da União
Ministro Victor Nunes Leal - EAGU, CNPJ no- 26.994.558/0066-79 e a Universidade Federal do Rio
Grande do Norte - UFRN, CNPJ no- 24.365.710/0001-83. Objeto: O presente Acordo de
Cooperação tem por objeto geral estabelecer a mútua cooperação técnico-científica, educacional,
pedagógica e cultural, bem como o intercâmbio de conhecimentos, informações e experiências,
visando formação, aperfeiçoamento e especialização técnica de recursos humanos, e também o
desenvolvimento institucional, mediante a implementação de ações, programas projetos,
sistemas, parcerias, cursos e atividades de interesses comuns entre a UFRN e a EAGU. Data de
assinatura: 08/04/2014. Vigência: 08/04/2014 a 08/04/2019. Assinam: MURILLO CESAR DE MELLO
BRANDÃO FILHO - Coordenador da Escola da Advocacia-Geral da União Ministro Victor Nunes Leal
no Rio Grande do Norte, LUIZ HENRIQUE DINIZ ARAÚJO-Diretor da Escola da Advocacia-Geral da
União Ministro Victor Nunes Leal em Pernambuco e ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ-Reitora da
Unidade Federal do Rio Grande do Norte.